
 

Prot.  n. 672/VII.8                                                                    Piacenza, 06/02/2023 
 

All’albo dell’istituzione scolastica 
Al sito dell’Istituto Scolastico 

 

LA DIRIGENTE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO   il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

 
VISTO il Regolamento d’istituto approvato con delibera del Consiglio di Circolo il 26/05/2016 relativo al 

conferimento di incarichi agli esperti esterni;  
 
VISTO   che la Direzione Didattica 5 Circolo ha partecipato ad un bando del Comune che concede contributi 

per realizzare progetti educativi per “Il miglioramento dei processi di accoglienza e inclusione degli 
alunni di origine straniera nelle scuole primarie” ottenendo un finanziamento per il progetto “Un 
libro è un libro” 

 
VISTA la disponibilità finanziaria presente nel Programma Annuale 2023; 
 
TENTUTO CONTO che l’art. 7 co. 6 del D. Lgs. n. 165 del 2001 prevede che “per esigenze di cui non possono 

far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura temporanea”; 

 
VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;   
 
VISTO che la proposta progettuale si articola in 3 attività laboratoriali dal titolo: “Libri illeggibili”, “Il libro  
              come materia”, “Il libro come memoria” realizzate da esperte che si ispirano al Metodo Munari  
              (Cecilia Ramieri e Lorenza Formica) e/o al metodo outdoor learning ( Forlini Valentina);  
 
CONSIDERATO che, nella fattispecie sopra prevista, è possibile procedere alla scelta del contraente mediante 

la procedura di affidamento diretto stante l’unicità e specificità della prestazione; 

  

 
Ministero dell’Istruzione 

DIREZIONE DIDATTICA QUINTO CIRCOLO 
Via Manfredi, 40 –  PIACENZA 

Tel. 0523/458285/462913    Fax 0523/716068 
e-mail  pcee005008@istruzione.it 

C.F. 80010210336  - sito: www.quintocircolopc.edu.it 

 

 



 

  
 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
                                                                    

DETERMINA 
 
di procedere alla stipula di contratti di lavoro autonomo occasionale per lo svolgimento   delle attività   
previste   dal   Progetto finanziato dal Comune di Piacenza “Un libro è un libro” con le seguenti esperte: 
 

 RAMIERI CECILIA per una spesa totale di € 360,00 omnicomprensiva di IVA (se dovuta) e di qualsiasi 
altra spesa; 

 FORMICA LORENZA per una spesa totale per l’Amministrazione Scolastica di € 732,38 (netto da 
liquidare € 540,00, ritenuta Irpef 20%   € 135,00, Irap € 57,38); 

 FORLINI VALENTINA per una spesa totale per l’Amministrazione Scolastica di € 976,50 (netto da 
liquidare €   720,00, ritenuta Irpef 20%   € 180,00, Irap € 76,50). 
 

 
Ai sensi dell’art.125 comma 2 e dall’art 10 D.Lgs. 163/2006 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica. 
 
Il presente decreto è pubblicato all’Albo on-line e sul sito web del V Circolo Didattico: 
http://www.quintocircolopc.edu.it, per la massima diffusione.  
 
 
 

                                                                                                La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Monica Caiazzo  

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
   e per gli effetti dell’art.3 c.2 del D.Lgs. 39/93 

 
 

  
 

  

 


